f a t OI" tempo que se incumbiu de arquIvar no esquecimento muito 

deles e também o desenvolvimento social e econBmico da comunida­

de oflde se prat ica a Capoeira". 

é esta POIS, uma conclusio s~ria e insofismável de 

quem pesquIsou a fundo sobre o assunto em pauta. legando aos 

por interm~dio das 416 (quatrocentos e dezesseis) 

págiflas, de seu conceituado livro. uma leitura agradável e suma -

mente instrutiva~ e y 

C) o fato de vIr a ser reconhecida como um "Desporto 

Genuinamente Nacional", Jamais provocará qualquer mudança (~m 

suas caracter{st icas originais, uma vez que tal reconhecimento